<sup>1</sup> Ps. 33, 20.

<sup>2</sup> Sic quinque vulnera salvatoris crucifixi pie coluntur.

<sup>3</sup> Matth. 8, 22.

a jamais possédée<sup>1</sup>. Il vous conservait et vous protégeait auparavant comme un bon père de famille; mais maintenant il vous a accordé un protecteur éternel et tout-puissant, qui est souverainement fidèle, au-dessus de tous les enfants des hommes. Chère Mère, conservez-vous vous-même, quant à l'âme et quant au corps, avec le secours de Dieu, et priez toujours pour moi. Amen.

Cologne, le 30 octobre 1546.

Pierre Kanijs, votre fils aîné.

Chère Mère, envoyez cette lettre<sup>2</sup> à Arnhem à M. Etienne<sup>3</sup>, doyen de Sainte-Walburge.

A ma mère Weyndel, veuve de M. Jacques Kanis, à Nimègue.

te adduxit, quae perfectior est ea, in qua umquam te possedit<sup>1</sup>. Ipse antea te custodiebat et protegebat, bonus quippe paterfamilias; nunc autem protectorem aeternum et omnipotentem tibi comparavit, qui omnes filios hominum fidelitate longissime superat. Cara mater, animam serva incolumem et corpus validum, Deo iuvante, et semper pro me precare. Amen.

Coloniae, 3. Kal. Nov. 1546.

Petrus Kanijs, filius tuus maximus natu.

Cara mater, mitte, quaeso, hanc epistolam<sup>2</sup> Arnhemium, ad M. Stephanum<sup>3</sup>, decanum ecclesiae Sanctae Walburgis.

Matri meae Wendelinae, viduae M. Iacobi Kanis, Neomagi.

### 43.

## CANISIUS

### STEPHANO DE DELEN,

decano arnhemiensis ecclesiae collegialis S. Walburgis.

Colonia circiter 30. Octobris 1546.

Ex apographo, quod saeculo XVII. scriptum esse videtur (2<sup>o</sup>, pp. 2). Librarius ei superscripsit: „P. Canisius ad Decanum quendam.“ Alius quidam alia adnotavit, et inter haec annum 1559: vide quae infra post ipsam epistolam dicentur. Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ fol. non signato, quod est ante f. 82.

*Simpliciter, non affectate esse scribendum. Multis sacrae Scripturae sententiis et exemplis ostendit: Christum esse panem, qui solus animas satiet ac delectet; attamen in hac vita etiam „pane doloris“ nos vesci oportere, in lacrimis paenitentiae, ieiunio, stipe pauperum; non aliena tantum, sed potissimum propria vitia corripienda esse. Subditorum curam et animi fortitudinem commendat Christumque ducem proponit.*

<sup>1</sup> „Dico autem non nuptis, et viduis: Bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego. . . . Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit; quodsi dormierit vir eius, liberata est: cui vult, nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium: puto autem, quod et ego Spiritum Dei habeam“ (1 Cor. 7, 8. 39. 40).

<sup>2</sup> Alteram quandam epistolam Canisius dicere videtur, quam epistolae ad novercam datae adiunxerat: eam, quae huic proxime subiungetur.

<sup>3</sup> Vide epistolam proxime sequentem.

R. D. Decane.

Gratia domini nostri Jesu christi semper assistat D. V. non possum sane non agere gratias humanitati tuae quod desideratissimis literis tuis aliquando tandem ad nos responsum dederis, sed falso putas me cuiusquam amici barbarie offendi quam ego tamen in literis tuis non agnosco. gratum fuit quod libere causam tui silentij significaueris, gratum vero non fuit quod anxiam illam in loquendo scribendoque rationem excuses, ego qui nec bene loqui didici tacere non possum, quidquid primum occurrit apud amicos effundere soleo ratus nihil decere christianam simplicitatem dum affectate verba exquirimus, sententias negligimus, et curiositatis potius quam pietatis fructum referimus<sup>1</sup>. Ergo sic omnino de me tibi persuadeas rogo nihil apud me referre quoquo pacto scribas, sive germanice, sive latine, sive barbaramente sensum ullum ex scriptis tuis quae mihi magnopere probantur percipiam, sed ais tibi opus esse spirituali pabulo, quod certe solus ille dispensat, qui factus est panis de coelo descendens<sup>2</sup>, unde reficitur promiscua turba, etiam haerens in desertis<sup>3</sup>. Deserta profecto sunt curae, et occupationes huius saeculi quibus immersus animus gratiae ubertatem amittit, spiritus foecunditatem suffocat, et vitiorum germina fovet conservatque. Sed nec ab istis desertorum amatoribus abstinet Christi clementia quae cupit omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire<sup>4</sup>. Qui panis Angelorum<sup>5</sup> est, frangit suis ipse manibus panem quem ad saeculi consummationem usque<sup>6</sup> dispensandum, atque distribuendum relinquit suis discipulis<sup>7</sup>. Hi sive docent in sacris literis, sive admonent viva voce, sive exemplis incitant, veluti panem vitae<sup>8</sup> quo vegetantur animi nobis proponunt. Quare suo malo pereat, qui illatum panem fastidiosus non recipit, paulo post in perpetuum futurus famelicus, quia nostrum panem iustitiae non esurit cum tamen hic solus impinguet animas, confortet vires, et saturet appetitum<sup>9</sup>. Beati vero qui esuriunt et sitiunt iustitiam<sup>10</sup> (panem habentem omne delectamentum<sup>11</sup>) quoniam ipsi saturabuntur, cum apparuerit gloria tua<sup>12</sup> qui solus implet omne animal benedictione<sup>13</sup>. Quanquam ut panem illum manducemus in regno Dei<sup>14</sup>, multum refert in usu etiam nunc habere panem doloris<sup>15</sup>, et cibum angustiae<sup>16</sup>. nam qui dixit. Satiabor cum apparuerit gloria mea<sup>17</sup>, idem non tacuit illud.

<sup>1</sup> Canisius pravam illam rationem reprehendere videtur, quam „humanistae“ quidam in litteris scribendis sequebantur.

<sup>2</sup> Io. 6, 50, 59.      <sup>3</sup> Cf. Matth. 14, 13—21; 15, 29—38. Io. 6, 1—13 etc.

<sup>4</sup> 1 Tim. 2, 4.      <sup>5</sup> Ps. 77, 25.      <sup>6</sup> Matth. 28, 20.

<sup>7</sup> Cf. Io. 6, 11, 25—66. Matth. 26, 26—29. Marc. 14, 22. Luc. 22, 19. 1 Cor. 11, 23—26.      <sup>8</sup> Io. 6, 35, 48.      <sup>9</sup> Cf. Matth. 5, 6.      <sup>10</sup> Matth. 5, 6.

<sup>11</sup> Sap. 16, 20.      <sup>12</sup> Ps. 16, 15.      <sup>13</sup> Ps. 144, 16.      <sup>14</sup> Luc. 14, 15.

<sup>15</sup> Ps. 126, 2.      <sup>16</sup> Cf. Iob 6, 7.

<sup>17</sup> Ps. 16, 15; attamen vulgata editio habet: „gloria tua“.

Fuerunt mihi lachrymae meae panis die ac nocte<sup>1</sup>. Ac rursus panem meum cum cinere manducabam<sup>2</sup>. Proinde quantum in delicijs fuit, et glorificavit se homo. ut ipse [dominus] in Apocalypsi [dicit], tantum dabitur ei tormentum et luctus<sup>3</sup>, nisi iudicaverit modo seipsum ut non a Domino iudicetur<sup>4</sup> in die illa quando vix iustus salvabitur<sup>5</sup>. Foelices modo poenitentium lachrymae, quibus flammae aeternae extinguuntur, Foelix ieiunium quod coelesti saturitate pensatur. Felix Elëmosyna, qua Christum debitorem reddis, Foelix poenitentia, quae gaudium parat in Spiritu sancto, ah, miseros nunc homines quibus triste videtur in luctu, et amaritudine animae peccata recogitare<sup>6</sup>. Non sic rex nobilissimus Ezechias<sup>7</sup>, non regius propheta David, qui laborat in gemitu per singulas noctes, et stratum in lachrymis rigat<sup>8</sup>. Momentaneum cruciatum refugium scilicet ut aeternum nobis reservemus. Libet multis horis fabulari et tamen non libet paucis horis pro peccatis lachrymari, non pro peccatoribus precari. Dulce est inter amicos vivere, novitates intelligere, census sublevare. Dulce autem nobis non est Sanctorum sequi vestigia, pietatem, et simplicitatem amplecti, devotioni studere, ut nonnunquam solitarij levemur supra nos<sup>9</sup> et conversationem in coelis nostram<sup>10</sup> faciamus. in Haereticos clamare pium est, in nostra vitia saevire magis fructuosum. de aliorum defectibus conqueri zelus appellatur, sed mortificare carnem nostram cum vitijs et concupiscentijs<sup>11</sup> revera zelus est secundum scientiam sanctorum<sup>12</sup>. Condescendere hominum imperfectioni prudentia est ut vocant, sed in omnibus quaerere solum quae ad aedificationem<sup>13</sup> prudentia est Evangelica. Dissimulare abusus subditorum pro discretione censetur, sed indiscretam Praelatorum indulgentiam iudicabit Dominus princeps ille pastorum<sup>14</sup>. Satis est communem viam ingredi et multitudinis exemplo tegitur nostra tepiditas. Verum crede mihi est, qui non secundum faciem iudicet sed iudicium rectum<sup>15</sup>, cui ne culpa minimae quidem cogitationis indiscussa relinquatur; et hoc dixerim Venerande Domine, ut quando inter Scorpiones et Colubros incedis<sup>16</sup> qui semper imminent baculo invictae fortitudinis innitare nec facile ad dextram vel ad sinistram commoveare. Semper illius memor, qui clamat omnibus. Ego sum via, veritas, et vita<sup>17</sup>. Qui sequitur me non ambulat in tenebris<sup>18</sup>, hunc ducem, hunc protectorem, et vindicem assume, propter hunc argue, ob-

<sup>1</sup> Ps. 41, 4.

<sup>2</sup> Vulgata nostra: „Cinerem tanquam panem manducabam“ (Ps. 101, 10).

<sup>3</sup> Apoc. 18, 7.

<sup>4</sup> Cf. 1 Cor. 11, 31.

<sup>5</sup> 1 Petr. 4, 18.

<sup>6</sup> Is. 38, 15.

<sup>7</sup> Ibid.

<sup>8</sup> Ps. 6, 7.

<sup>9</sup> Thren. 3, 28.

<sup>10</sup> Phil. 3, 20.

<sup>11</sup> Gal. 5, 24.

<sup>12</sup> Rom. 10, 2. Sap. 10, 10.

<sup>13</sup> Rom. 14, 19. 1 Cor. 14, 26.

<sup>14</sup> 1 Petr. 5, 4.

<sup>15</sup> Io. 7, 24.

<sup>16</sup> Cf. Ez. 2, 6. Luc. 10, 19.

<sup>17</sup> Io. 14, 6.

<sup>18</sup> Io. 8, 12.

secra, increpa oportune, importune<sup>1</sup> ut fidelis in vinea ista operarius<sup>2</sup> habearis. Porro de M. N. Burchardo [*sic*]<sup>3</sup> nihil aliud allatum est hactenus non sine maxima multorum admiratione. P. Priorem<sup>4</sup>, et Mariam<sup>5</sup> ad scribendum D. V. impuli, ut in eorum quoque scriptis consoletur spiritus tuus et cariss. fratris. Postremo utriusque vestrum precibus me totum commendatum iri precor, et si quid mea vobis efficiet opera, nullum refugio laborem molestiamque. Dominus vos cum amicis omnibus tueatur incolumes. Coloniae.

Canisium harum litterarum auctorem esse et antiqui librarii testimonium et litterae ipsae comprobant. Inscriptio in apographo non comparet, nec tempus quo litterae datae sint. Nam altera quidem manu antiqua annus 1559 apographo ascriptus est, sed falso ascriptus. Colonia eas datas esse extremum earum verbum ostendit; Canisius autem in eunte anno 1547 Colonia discessit neque eo rediit nisi multo post et ad brevissimum tempus; toto anno 1559 Colonia abfuit. Cum autem ex epistula ipsa appareat eam ad decanum quandam datam esse, cumque Canisius novercae Noviomagi moranti Colonia 30. Octobris 1546 scribat se aliam adiungere epistulam et rogare, ut Arnhemium ad M. Stephanum, decanum ecclesiae S. Walburgis, mittatur<sup>6</sup>, pronum fuerit dicere epistulam nostram huic ipsi decano circiter 30. Octobris 1546 inscriptam esse. Gentilicium denique „magistri Stephani“ nomen editori liberaliter subministratum est a claro viro *I. H. Hofman*, ecclesiae S. Wilfridi in Schalkwijk rectoris. Qui in archivo comitum montensium ('s Heerenbergh; cf. supra p. 133), C. VI, n. 14, partem litterarum repperit, quas „Judocus comes de Brunckhorst ac dominus de Borkeloe“ nomine Guilielmi IV., comitis montensis (qui anno 1546, octo annos natus, patre orbatu erat), Embricam ad praepositum et archidiaconum ecclesiae S. Martini dedit de clerico aliquo „praesentando“ „ad vicariam, in parochiali ecclesia then Berge sitam . . . , ad presens per mortem honorabilis viri, domini Stephani de Delen, decani ecclesie S. Walburgis in Arnhem, ultimi possessoris ejusdem, vacantem“. In eodem archivo idem R. D. Hofman tabulas accepti et expensi invenit, a vicariis ecclesiae illius montensis confectas; ex quibus cognoscitur Stephanum de Delen a. 1550 unum quidem ex septem „senioribus vicariis“ eiusdem ecclesiae fuisse, sed alio loco sedem habuisse. Qui tamen ante a. 1553 obiisse videtur; nam a. 1552 in tabulis illis inter septem „seniores vicarios“ recensetur [Ioannes] „Mascop loco Deelen“.

<sup>1</sup> 2 Tim. 4, 2.

<sup>2</sup> Matth. 20, 1.

<sup>3</sup> Doctorem Burchardum van den Bergh (de Monte), novercae suae fratrem, dicere videtur. De quo supra p. 116<sup>2</sup>. Is cum concilio tridentino interfuisset, anno 1547 a Ferdinando I. in universitatem viennensem ad theologiam tradendam vocatus est, et propterea (ni fallar) a Canisio hic „M.N.“ = magister noster vocatur (*I. R. v. Aschbach*, Geschichte der Wiener Universität III [Wien 1888], 89<sup>4</sup>). Nisi forte librarius nomen „Burchardo“ falso supposuit nomini „Euerhardo“; Everardus Billicke, theologiae professor coloniensis et provincialis Carmelitarum, collocutor erat in colloquio religionis, quod 27. Ianuarii 1546 Ratisbonae inchoatum est.

<sup>4</sup> Gerardum Hammontanum, Carthusiae coloniensis priorem, dicere videtur; qui pietatem diligenter et ipse colebat et in alios diffundebat; cf. supra p. 78. 92. 209<sup>4</sup>.

<sup>5</sup> Mariam de Osterwijk; vide supra p. 21. 38. 209. 209<sup>4</sup>.

<sup>6</sup> Vide supra p. 226.

## 44.

**ANTONIUS VINCK,**

theologiae studiosus lovaniensis et novicius Societatis Iesu <sup>1</sup>,

PETRO CANISIO, LEONARDO KESSEL, ADRIANO ADRIANI.

Socii coloniensibus.

Lovanio 29. Novembris 1546.

Ex autographo (2<sup>o</sup>, 2 pp.). Cod. colon. „Litt. Epistt. var.<sup>4</sup> f. 19.

*Misericordiam Dei laudat, qui se pigrum et tepidum in servitium suum vocavit. Se pauperem esse et a patre sene veniendi non facile impetraturum. Socios lovanienses communem velle habitationem instituere. Mentis suae pugnas et pia aperit consilia. De amicis et patronis quaedam refert.*

Honorandis in christo dilectissimis patribus ac fratribus. G. Leonardo kessel M. petro Kanisio ac M. Adriano adriani Anthonius Vijnck S. p. d.

Gratia domini nostri ihesu christi abundet semper in cordibus nostris amen.

Nunquam satis admirari possum diuinam erga genus humanum misericordiam et zelum quo peccatores nititur ipse altissimus superbenedictus non solum vocare<sup>2</sup> sed et compellere vt intrent<sup>3</sup>, e quorum numero me<sup>a</sup> vnicum et supremum conspicio, iam enim innumeris admonitionibus tum externis tum internis monitus et vocatus nolui audire nec ob [id] reiecit me clementissimus, sed et per alios etiam de facie quidem ignotos non desiuit adhortari. Ad haec vero mei patres et fratres in christo ihesu, obmutesco, et quodammodo lectis vestris ad me missis literis attonitus herebam cogitans quid haec aessent et quid erga me Deus disponderet meam contra animadvertens nimiam tepiditatem. mente igitur fateor me illi optimo maximo Deo nunquam posse agere sufficientes gratias. Latius dispositionem meam describerem nisi putarem vos accepisse literas a me ad M.

<sup>a</sup> Subter tria vocabula, quae sequuntur, in autographo linea ducta est.

<sup>1</sup> Antonius Vinck, brabantius, ex Bautersem, vico regni belgici, ortus, a *Franciseo Sacchino*, Societatis historiographo, appellatur „magnum vir meritum: quae triginta annorum, quos fere in Societate vixit, intervallo varijs in Prouincijs, grauissimisque muneribus, illibata semper fama, et communi approbatione collegerat“ (Historiae Societatis Iesu pars tertia [Romae 1649] l. 4, n. 76). Vinck, cum Romae aliquamdiu „ministri“ munus obiisset, in Siciliam missus est ibique theologiam moralem docuit, collegia messanense et catanense rexit, de syracusano bene meruit. Postea primus treverense collegium, itemque primus rhenanam Societatis provinciam gubernavit. Congregationibus etiam generalibus duabus interfuit et provinciam Societatis lombardicam visitavit. Vivere desiit Bononiae anno 1576. Vide etiam, quae de eo infra adnotabuntur ad epistolam Tappero missam 10. Ianuarii 1548.

<sup>2</sup> Matth. 9. 13.

<sup>3</sup> Luc. 14, 23.

Adrianum scriptas in quibus rem meam aliquatenus pictorum more carbone delineavi, cecus queso quid iudicare potest de coloribus? palpantium vero more cupiam saltem tandem aliquid mecum efficiendum Domino creatori ac redemptori meo. Sed quidem defectus me obruunt, implicatus enim sum secularibus negocijs que secundum exteriorem quidem hominem placent et dolerem pro parte [?] oblata nisi occasio daretur habitandi cum confratribus, quod quando tandem fiet non video ex parte mea, cum non tantum habeam quo me possum extra collegium alere imo nec vix quidem in collegio<sup>1</sup>. Nihil mihi patrimonij est, imo pater senex fere octuagenarius oneri est, qui adhuc ignorat resignationem meam ad societatem uestram, Premonui eum aliquoties ne animum suum mee praesentiae addiceret. futurum fortassis praedixi quod frustraretur, habuit iam aliquamdiu imaginationes et quodam modo timuit quod ingrederer religionem, quod tamen dixit si contingeret gauderem secundum interiorem hominem<sup>2</sup>, verum multis mihi constaret lachrimis, tu inquit vnicus baculus senectutis mee, habeo tamen plures et fratres et sorores superstites, his et similibus senem conor paulatim inducere vt si fortassis contingeret me aliquo vocari seu mitti, aut etiam si palam fieret quod adhuc opertum est minus miraretur ac leuius ferret. Imaginamur nos (si superioribus placeret) modum aliquem cohabitandi<sup>a</sup> qui procul dubio esset vtilissimus sed quomodo succedet nescio, comitto alijs, quod autem ad personam meam attinet quomodo ageretur qui hic enutritus circumdatus [sum] multis et varijs consanguineis et notis diuersissime conditionis, committo patribus prudentioribus me, si ex me interrogem<sup>b</sup> non satis afficio, malle remotius ab ipsis et ipsorum noticia<sup>c</sup> agere donec saltem aliquid profecissem in via dei et correctione mearum concupiscentiarum quibus multis in modis irretitum me inuenio.

hec ad vos fratres scribo non vt historiam tantum cognoscatis verum vt ex istis perspecta imperfectione mea deum feruentius simul et frequentius pro me oretis. Scio quidem scientia speculatiua vt adhortamini contemnenda viliora omnia que insanus mundus offert vt liberius christo vacem, id enim apertissime diuus paulus et scriptis et exemplis profitetur<sup>3</sup>, verum manum aratro applicare vt aiunt<sup>4</sup> quid

<sup>a</sup> cohabitandi *autogr.*

<sup>b</sup> Sic; fortasse legendum: interrogent.

<sup>c</sup> noticiam *autogr.*

<sup>1</sup> Vinek paulo inferius scribit se in „collegio theologorum“ habitare; quod etiam „Sancti Spiritus“ vocabatur, et inter collegia theologiae facultatis primum et antiquissimum erat; anno 1561 vel 1562 quodam modo in duo collegia divisum est. „Bursae“ eius sive annui redditus studiosis destinati eo tempore sat tenues erant (*Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique I* [Louvain-Bruxelles 1864], 146—147).

<sup>2</sup> Rom. 7, 22.

<sup>3</sup> V. g.: „Omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucri faciam, et inueniar in illo“ . . . (Phil. 3, 8. 9).

<sup>4</sup> Cf. Luc. 9, 62.

sit nescio<sup>3</sup> . . . . pellis pro pelle<sup>1</sup> petitur. Orate igitur dominum messis<sup>2</sup> vt et messem simul cum operarijs dirigat in summum dei honorem ac christifidelium salutem. Ago maximas vobis gratias qui dignati estis tam paterna pietate plenas admonitiones ad me scribere. Ago et consimiles gratias charissimo meo Adriano qui et absentis frequenter mei memoriam facit in conspectu altissimi, precor vos beneceptis [*sic*] pergite, spero ego cum hoc renouationis seu vt alijs magis placet reuocationis tempore emendationem et renouationem<sup>3</sup>. Salutabitis oro meo nomine quotquot ibi sunt fratres et amici commendantes me eorum orationibus. Salutat vos Elisabeth que decumbit in senodochio [*sic*], Salutant vos et aliquot sorores ex monasterio sub castro<sup>4</sup> similiter et alie aliquot virgines cupientes communicari vestris orationibus. Salutant M. Adrianum, Magister noster Joannes Hasselt<sup>5</sup>, praesides nostri collegij simul cum omnibus magistris et ancillis, similiter et gertrudis apud magistras sorores<sup>6</sup> salutat. Salutat et vos M. Adrianus<sup>7</sup> qui habitat in domo helie schor<sup>8</sup>. Commendatum me habete in domino ac semper curate vt crescatis et fructum afferatis

<sup>3</sup> *Sequitur vocabulum obscure scriptum.*

<sup>1</sup> Iob 2, 4.

<sup>2</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

<sup>3</sup> „Renouationem studiorum“ Vinckius dicere videtur, quae feriis peractis instituebatur. Haec renouatio illo tempore saepe festo S. Catharinae martyris, patronae philosophorum (die 25. Novembris), agebatur. Fortasse autem altera illa „renouatio“ hic significatur, quae est votorum religiosorum. Quae hoc ipso anno 1546 a Socijs lusitanis fieri coepta, postea a S. Ignatio omnibus, qui ultima vota nondum nuncupassent, praescripta est quotannis facienda in festis nativitatis et resurrectionis domini, nisi forte iis diebus alii a rectore substituerentur (Constitutiones S. J. P. 4, c. 4, n. 5 et D. *Polancus* l. c. I, 198. *Ant. Franco* S. J., *Synopsis Annalium Societatis Iesu in Lusitania* [Augustae Vind. et Graecii 1726] p. 19).

<sup>4</sup> Prioratus monialium cisterciensium dici videtur, qui vocabatur „B. Mariae in Vinea“, „La Vignette“, „De Wyngaert“; hic enim in via mechliniensi ac castro caesareo fere subiecta erat (*Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique* XII [Louvain-Bruxelles 1875], 136. *W. Boonen*, *Geschiedenis van Leuven*, ed. Ed. van Even [Leuven 1880] p. 194).

<sup>5</sup> Leonardus Ioannes van Hasselt sive Hasselinus, theologiae doctor lovaniensis, quem cum Ioanne Hessels, theologo lovaniensi et tridentino (1522—1566), confundere non oportet, clarum edidit opus „De Nectarii Constantinopolitani facto super confessione“ et anno 1551 a Carolo V. Tridentum ad concilium missus est. Hic, inquit *collegij lovaniensis historicus*, „multa in societatis commendationem scripsit et dixit . . . Theologus insignis, et magni apud Brabantos nominis, missam a Deo societatem omnique fauore dignissimam iudicabat, nec illos modo qui in ea degerent, sed et illos qui ex eius consilij vitam instituerent, suam salutem in tuto collocare affirmabat“ (\*Cod. bruxell. „Hist. Coll. Lov.“ p. 16. Cf. etiam *Manareii* commentarium p. 18—19). <sup>6</sup> Ursulinas? Urbanistas?

<sup>7</sup> Fortasse Adrianum Candidum (de Witte), antverpiensem, dicit, qui Parisiis anno 1550 in Societatem admissus esse fertur et Lovanii anno 1557 in eadem mortuus est (cf. *Delplace* l. c. p. 3\*).

<sup>8</sup> „Doctor Elias Schorius, consiliarius regius in concilio Brabantiae, vir admodum prudens et pius, aedes multo ampliores cum hortis . . . Deo inspirante, donatione perpetua Societati tradidit anno 1556“ (*Manareus* l. c. p. 14).

vberio<sup>1</sup> quod obsecro in nobis dignetur incipere et perficere qui omnium bonorum est author in secula benedictus. Literas quaeso vbi oportunitas detur ad me scribite.